
 

 

 

 

 

A N T O N I N O  R A S P A N T I  

VESCOVO DI ACIREALE 

 

 
 

DECRETO di ASSEGNAZIONE delle SOMME DERIVANTI  

dall’OTTO per MILLE dell’IRPEF per l’ANNO 2022 

 

Vista la determinazione approvata dalla XLV Assemblea Generale della Conferenza 

Episcopale Italina (Collevalenza 9-12 novembre 1998); 

 Considerati i criteri programmatici ai quali intende ispirarsi nell’anno pastorale 2023 

per utilizzo delle somme derivanti dall’otto per mille dell’IRPEF; 

 Tenuta presente la programmazione diocesana riguardante nel corrente anno priorità 

pastorali e urgenze di solidarietà; 

 Sentiti, per quanto di competenza, in data 28 novembre u.s. l’Incaricato del Servizio 

diocesano per la promozione del sostegno economico alla Chiesa cattolica e il Direttore della 

Caritas diocesana; 

 Udito il parere del Consiglio diocesano per gli affari economici in data 25 ottobre u.s. 

e del Collegio dei Consultori in data 20 ottobre u.s.; 

 

DISPONE 

 

1. Le somme derivanti dall’otto per mille dell’IRPEF ex art. 47 della legge 222/1985 ricevute 

nell’anno 2022 dalla Conferenza Episcopale Italiana “Per esigenze di culto e pastorale” sono 

così assegnate: 

 

I. PER ESIGENZE DI CULTO E PASTORALE 

 

A. Esercizio di Culto 

 

1.  Promozione e rinnovamento delle forme di pietà popolare € 500,00 

2.  Formazione di operatori liturgici € 1.000,00 

3.  Manutenzione edilizia di culto esistente € 300.000,00 

4.  Beni culturali ecclesiastici € 10.000,00 

 TOTALE € 311.500,00 

 
 



B. Cura delle anime 

 

1. Curia diocesana e attività pastorali diocesane e parrocchiali € 162.248,48 

2. Tribunale ecclesiastico diocesano € 5.000,00 

3. Mezzi di comunicazione sociale a finalità pastorale € 7.000,00 

4. Formazione teologico pastorale del popolo di Dio € 80.000,00 

 TOTALE € 254.248,48 

 

C. Scopi missionari 

 

1. Centro missionario e animazione missionaria delle comunità 

diocesane e parrocchiali 

€ 1.000,00 

 TOTALE € 1.000,00 

 

D. Catechesi ed educazione cristiana 

 

1. Oratori e patronati per ragazzi e giovani € 3.000,00 

2. Associazioni e aggregazioni ecclesiali per la formazione dei 

membri 

€ 3.000,00 

3. Iniziative di cultura religiosa € 80.000,00 

 TOTALE € 86.000,00 

 

 

I) TOTALE ASSEGNAZIONI € 652.748,48 



2. Le somme derivanti dall’otto per mille dell’IRPEF ex art. 47 della legge 222/1985 ricevute 

nell’anno 2022 dalla Conferenza Episcopale Italiana “Per interventi caritativi” sono così 

assegnate: 

 

II. INTERVENTI CARITATIVI A FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ 

 

A. Distribuzione di aiuti a singole persone bisognose 

 

1. Da parte della diocesi € 98.000,00 

2.  Da parte delle parrocchie € 110.174,87 

 TOTALE € 208.174,87 

 

B. Distribuzione di aiuti non immediati a persone bisognose 

 

1. Da parte della diocesi € 270.000,00 

 TOTALE € 270.000,00 

 

C. Opere caritative diocesane 

 

1. In favore di anziani  

 

1. Direttamente dall’Ente Diocesi € 2.000,00 

 TOTALE € 2.000,00 

 

2. In favore di persone senza fissa dimora 

 

1. Direttamente dall’Ente Diocesi € 20.000,00 

 TOTALE € 20.000,00 

 

3. In favore di portatori di handicap 

 

1. Direttamente dall’Ente Diocesi € 8.000,00 

 TOTALE € 8.000,00 

 

4. In favore di malati di AIDS 

 

1. Direttamente dall’Ente Diocesi € 10.000,00 

 TOTALE € 10.000,00 

 

5. In favore del clero: anziano/malato/in condizioni di straordinaria necessità 

 

1. Direttamente dall’Ente Diocesi € 100.000,00 

 TOTALE € 100.000,00 



D. Opere caritative di altri enti ecclesiastici 

 

1. Associazione Madonna della Tenda € 3.000,00 

 TOTALE € 3.000,00 

 

 

II) TOTALE ASSEGNAZIONI € 621.174,87 

 

 

 

Acireale, 28 novembre 2022 

Prot. n. 1473/22 (CAN) 

 

Il Cancelliere Il Vescovo diocesano 

 don Alfio Privitera  + Antonino Raspanti 


